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MENSAGEM N°005/2023

O presente projeto de lei tem por objetivo, que o Municipio de Sabaudia venha a
divulgar a relagdo de medicamentos que estio em falta na Farmécia da Rede de Satde Publica
Municipal, tanto no site oficial da Prefeitura como nas unidades de Saade. Acreditamos que é
direito do cidad?o ter acesso & informagdo da relagdo de medicamentos que sdo distribuidos
de maneira gratuita para os pacientes da rede de saude publica municipal, sendo uma
divulgagdo clara, objetiva ¢ transparente um avango substancial aos que utilizam o Sistema
Unico de Saude.

O cidaddo precisa ter ciéncia de quais medicamentes ele tem o direito de acessar
gratuitamente, custeados pelos cofres ptiblicos. Da mesma forma que o conhecimento dos
medicamentos em falta ajuda o paciente a nfio perder seu tempo deslocando-se até a Farmécia
Basica e aguardando em filas para ser atendidos e receber a resposta que tal medicamento esta
em falta.

O projeto traz beneficios para os pacientes de Sabaudia e para todo o Sistema de Saude
Pablica Municipal. Apresentamos essa proposta de divulgagio da referida relacdo como uma
forma de prestigiar a transparéncia piblica e, sem divida alguma, a eficiéncia dos Servigos

publicos de saide.

Sala de Sessdes, aos 26 dias do més de janeiro de 2023.
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ALESSANDRA VALERIO ANDRE LUIZ DA SILVA
Vereadora Vereador
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Projeto de Lei do Legislativo n° 005/2023

Institui a divulgacdo da listagem dos
medicamentos disponiveis e indisponiveis
na Rede Publica Municipal de Saude
de Sabdudia - Pr.

Os Vereadores, que abaixo subscrevem, no uso das suas atribuicdes e na forma da legislag¢do, submete
as Comissdes e Plendrio o seguinte PROJETO DE LEI:

A Céimara Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona
¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo deve manter permanente divulgacdo da listagem de medicamentos
disponiveis e indisponiveis na rede publica municipal de Satde, gratuitamente distribuidos aos
usudrios do Sistema Unico de Safde - SUS.

Pardgrafo Unico. A listagem deve ser permanentemente atualizada, de modo que indique com a
necessdria precisdo quais os medicamentos disponiveis ¢ quais 0s que estio em falta,

Art. 2° Os arquivos das gravagoes dos procedimentos licitatérios deverio continuar disponiveis para
consulta, na internet, no site do respectivo poder Licitante, durante periodo estabelecido em
regulamentagio especifica.

Art. 3° A divulgacio deve ser feita mediante a fixacdo da listagem em local de fAcil acessos ¢
visualizagao e leitura pelos usudrios do SUS em todas as unidades de Saude do Municipio.

Art. 4° A listagem também deve ser divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal.

Art. 5° Na listagem dos medicamentos em falia deve ser informada a previsio do tempo de sua
disponibilidade.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Camara Municipal, 26 de janeiro de 2023.
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Vereadora Vereador
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 005/2023

EMENTA:  “INSTITUI A DIVULGACAO DA LISTAGEM DOS
MEDICAMENTOS DISPONIVEIS E INDISPONIVEIS NA REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE SAUDE DE SABAUDIA”.

1. DO RELATORIO.

A justificativa apresentada pelos vereadores o presente projeto de lei
tem como objetivo “de dar ciéncia ao cidadéo de quais medicamentos ele tem o
direito de acessar gratuitamente, custeados pelos cofres publicos. Da mesma
forma que o conhecimento dos medicamentos em falta ajuda o paciente a nao
perder seu tempo deslocando-se até a Farmacia Basica e aguardando em filas

para ser atendidos e receber a resposta que tal medicamento esta em falta”.

2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Enquadra-se o presente projeto dentro da COMPETENCIA COMUM E
CONCORRENTE entre o Poder Executivo e Legislativo, estabelecidos no
artigo 30, | e da Constituicao Federal. Constituicao Federal.

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legisiar sobre assuntos de interesse local;

Assim, a competéncia legislativa atribuida aos Municipios pela Magna
Carta, em prestigio ao principio do pacto federativo (artigo 1°, Constituicdo da

Reptublica), estruturante da ordem juridico-institucional.

Com efeito, a lei local cuida, por exceléncia, da concretizacio do
Principio da Transparéncia, inscrito no art. 37 da Constituicao Federal. No caso
vertente, o projeto de lei versa apenas tema de interesse geral da populagéo,
concernente a informagoes relativas a atuagao da Administracao Publica dando

publicidade a relagdo de medicamentos que estdo em falta na Farmacia da
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Rede de Saude Publica Municipal, ou at¢ mesmo dando ciéncia para a
populagdo dos medicamentos que sao disponibilizados na Farmacia do
Municipio de Sab4udia.

O acesso da populagdo a registros administrativos e a informacdes
sobre atos de governo insere-se dentre os direitos e garantias fundamentais
previstos na Constituicao Federal (artigo 5°, inciso XXXIII, da CF), tendo seu
exercicio regulado na Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011

Portanto, a divulgacdo de dados referentes a gestao municipal
representa uma obrigag&o imposta ao ente publico local pela legislagao federal
em apreco. Destarte, cabe considerar aqui que o projeto de lei nada mais
objetiva do que se Cumpra com as determinagbes da Lei Federal n°
12.527/2011;

Art. 3° Os procedimentos previstos nesta Lei destinam-se a assegurar o

direito fundamental de acesso a informacgéo e devem ser executados

em conformidade com os principios basicos da administracdo publica e
com as seguintes diretrizes:

I - observancia da publicidade como preceito geral e do sigilo como
€XCecao,;

Il - divulgagcao de informagdes de interesse publico,
independentemente de solicitagoes:

Il - utilizagdo de meios de comunicagao viabilizados pela tecnologia da
informacéao;

IV - fomento ao desenvolvimento da cultura de transparéncia na
administragédo publica:

V - desenvolvimento do controle social da administragado publica.

Como se v&, o poder publico deve disponibilizar as informagées dos atos
e de servigos, cuidando-se, portanto, de providéncia que incumbe realmente ao
Legislativo local exigir a divulgagdo dos medicamentos oferecidos pelo
municipio, como a falta de determinado medicamento, sem implicar em

intromissao nas atribuicdes privativas do Prefeito.
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3. PARECER JURIDICO.

~

Contudo, considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal,
pois presentes a competéncia do Poder Legislativo, o qual nao cria nova
obrigac3o ao Executivo ou impde remanejamento no quadro de pessoal, com a
exigéncia da subsequente capacitacdo dos selecionados, afinal o Municipio ja
possui péagina prépria na rede mundial de computadores, a qual requer
permanente atualizagédo e manutengdo, servicos para os quais provavel e

certamente funcionarios ja foram designados.

Assim, a determinacao de insercdo de novos dados, na forma definida
na legislagcao proposta, nao representa qualquer incremento na despesa do
ente publico local e nem tampouco intromissao nas atribuicdes funcionais dos
servidores envolvidos, uma vez que atinentes 4s mesmas obrigacées que ja

lhes haviam sido destinadas.

Considerando que, diante de toda a analise, se constatou que o Projeto
de Lei nao disciplina atos de gestao administrativa, ndo extrapola os limites do
Poder Legislativo (Separagédo de Poderes), ndo estando a matéria na orbita da
chamada reserva da administracdo, que seria de competéncia do Poder
Executivo. Pois, o Gnico objetivo do projeto em analise é materializar maior e
efetiva transparéncia quanto aos medicamentos adquiridos pelo municipio de
Sabaudia, garantindo assim Principio da Publicidade/Transparéncia previstos

na Constituicdo Federal.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei

de acordo com as normas regimentais.

Contudo, entendo que diante da legalidade, observa-se que o presente
projeto esta Apto a ser apreciado por esta e.casa de Lejs . Por fim,

seja encaminhado as Comissdes competentes para redigir os pareceres

de forma mais técnica quanto 3 fiscalizac3o financeira.

Cumpre esciarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo.
HELY LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”,

Editora Malheiros, ensina:
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‘O parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando 2
Administracdo ou os particulares a sua motivacdo ou conclusées, salvo se
aprovado por ato subseqiente. Ja, entao, o que subsiste como ato

administrativo nzo é o parecer, mas, sim, a aprovacéo em plenario”.

Sabaudia, 0 Fevereiro 2023.

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO
ocuradora Juridica
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adentro, através da brestacdo de servigos,
* Projeto de Lei do Legislativo n° 005/2022 “Institui a divulgacio da listagem dos

medicamentos dis oniveis e indis oniveis na rede ublica Municipal de
Sabiudia- Parana.
2a0dudia- Parana.

Art. 61° - O prazo para a Comissfio exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolucdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo ters o prazo improrrogivel de 48
(quarenta e 0ito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio.
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ters o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarents e 0ito) horas, mediante solicitacdo expressa.

Sabéudia;@{ de fevereiro de 2023.
N =" /
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José Aparecido de Souza
Presidente d2 Comissio de Justi¢a e
Redaciio
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Na condigio de Presidente da Cémara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos

Projetos para a Comissio de Assuntos de Interesse Publico e Governamentais do
Municipio de Sab4udia.

* Projeto de Lei do Legislativo n® 005/2022 “Institui a divulgacdo da listagem dos
medicamentos disponiveis e indisponiveis na rede publica Municipal de
Sabaudia- Parana.

De acordo com o Regimento Interno S€gue o prazo para a elaboragio do Parccer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar 0 parccer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugio em contrério do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissgio terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio.
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

_W.~Sabéud\ia, 07 de fevereiro de 2023.

b : Presidente

’7 Assinatura ' Data recebimento

André Luiz da Silva

Presidente da Comissio Assuntos de
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A lima Senhora

Liliane Cristina da Silva Ramalho
Secretaria da Saude
Sabaudia-Parani

REQUERIMENTO

A Comissio de Justica e Redaco, representada por seu Presidente José Aparecido
de Souza, vem por meio deste requerer a Secretaria Municipal de Saude, representada
pela Secretaria Liliane Cristina da Silva, informagGes referentes aos procedimentos de
catalogacdo de medicamentos (entrada e saida) no sistema online da Prefeitura, uma vez
que necessitamos de esclarecimentos,

E quem realiza o trabalho de langar esses medicamentos no sistema?

E importante que seja descrito passo a passo as ac¢Oes de cada técnico, bem como
0s medicamentos sdo repostos e chegam as maos da populagéo.

Considerando que esta Comissio tem o prazo de 15 dias para elaboragio de
Parecer referente ao Projeto de Lei do Legislativo n° 005/2023 - Instituj a divulgacdo da
listagem dos medicamentos disponiveis e indisponiveis na rede publica municipal de
saude de Sabdudia, ¢ necessario a resposta deste requerimento para que esta Comissio dé
continuidade a tramitagéo legislativa.

Sem mais para o momento, aguardo a resposta,
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Oficio n° 07/2023

Sabaudia, 24 de fevereiro de 2023.

lImo. Senhor

José Aparecido de Souza

Presidente da Comisso de Justica e Redacéo
Cémara de Vereadores

Sabaudia/PR

Assunto: Resposta Requerimento Cimara de Vereadores.
CAMARA MUMCIPAL iﬂﬁmm

Ll

PRDTOCOLD GERAL
Data: 24/52/2523 . H:Ilr?::‘ 2;%233
Adminietrativo '

Prezado,

Em Resposta ao requerimento a nés enviado pelo Nobre Vereador Jose Aparecido
de Souza, Presidente de Comissao de Justica e Redagao, segue os esclarecimentos solicitados.

Segue um breve esclarecimento acerca de toda logistica feita pelos nossos
profissionais farmacéuticos que, respondem por tais procedimentos e nominando os.

Toda compra com recurso federal e estadual ¢ feito através do Consércio Parana
Saude, que atende 398 municipios dos 399 do parana, neste sentindo no nos deixando com
qualquer diferenca entre os outros municipios em relac&o a elenco de medicamentos. Eoi firmado
um contrato com o consorcio que nos libera uma compra com recurso municipal de 35.000,00 a
cada 3 meses, tais compras s3o realizadas pela profissional Vania Cristina Kienen desde 2008.
Também com Recurso Municipal, a compra é efetuada através de licitagdo e contratacdo de
empresas previamente legitimas e qualificadas para que possa nos atender, atualmente a
listagem conta com 317 medicamentos das mais vastas categorias que visam suprir as
necessidades dos nossos municipes, tais compras sao efetuadas pela mesma profissional.

Além dos medicamentos do componente basico existem alguns medicamentos que
sdo comprados por licitacdo (acima citado), sua legalidade para aquisicéo vem da nossa
Remume (Relagdo Municipal de Medicamentos), qual foi elaborada pela equipe de
Farmacoterapéutica do nosso municipio, que tem por presidente e redatora a profissional
supracitada. Ainda existem outros programas para fornecimento de medicamentos especiais,
que sao:

* Siclom Hepatites que tem finalidade de cadastrar todos 0s Usuarios SUS que serdo
tratados para Hepatites virais B e C, registrar e analisar todas as dispensacées dos
antivirais utilizados no tratamento dessas pessoas, em conformidade com o Protocolo
Clinico e Diretrizes Terapéuticas para Hepatite B e C e Coinfecgoes (PCDT) vigente,
assim como controlar todas as movimentacdes de estoques desses medicamentos em

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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toda a cadeia de distribuicdo. Programa de responsabilidade da farmacéutica Vania

Cristina Kienen

e CEAF: “O Componente Especializado da Assisténcia Farmacautica (CEAF),
regulamentado pela Portaria de Consolidagao n° 2, de 28 de setembro de 2017, Anexo
XXVIII, Titulo IV, Capitulos |, 11, Il e IV e Portaria de Consolidagao n° 6, de 28 de setembro

de 2017, Titulo V, capitulo Il., & uma estratégia de acesso a medicamentos no ambito do

SUS. Seu objetivo majoritario & a garantia da integralidade do tratamento medicamentoso
em todas as fases evolutivas das doengas contempladas, em nivel ambulatorial.

As linhas de cuidado estao definidas em Protocolos Clinicos e Diretrizes Terapéuticas
(PCDT), publicados pelo Ministério da Salde, com o objetivo de estabelecer 0s critérios de
diagnoéstico de cada doenca, de inclusdo e exclusdo ao tratamento, os medicamentos e
esquemas terapéuticos, bem como mecanismos de monitoramento e avaliaggo.”

Estes sao medicamentos, via de regra, de alto custo, fornecidos somente com
processos feito pelo profissional prescritor especialista, e a farmacia municipal gerencia (inclusao
e exclusdo do sistema, dispensacgdo, controle de estoque para pedido por demanda). Tal

processo tem por responsabilidade a Farmacéutica Vania Cristina Kienen e Juliana Lopes
Almeida.

e Parana Sem Dor: “A Secretaria de Estado da Saude do Parana possui, desde o ano 2000,
um programa especifico para tratamento da dor — Programa Parana Sem Dor. Por meio
deste Programa ¢ disponibilizado aos usuarios um elenco de medicamentos,
estabelecido com base na escada analgésica da Organizacdo Mundial de Saude,
permitindo a adequacdo da terapia farmacologica de acordo com o nivel de dor
experimentado pelo paciente.” Estes medicamentos também precisam de processo feito
pelo profissional prescritos e 0 mesmo gerenciamento acima citado. Tais processos
tambem sdo de responsabilidade das profissionais supracitadas.

* Temos também a dispensacdo do medicamento Paxlovid (nirmatrelvir + ritonavir),
exclusivo para pacientes com covid, perante prescricdo médica, e sendo a Unica
profissional responséavel pela dispensacdo a farmacéutica Vania Cristina Kienen

Apos esclarecimentos sobre aquisicdes e medicamentos distribuidos, seguimos
para o recebimento e conferencia.

Assim que o medicamento é recebido em nossa CAF (central de Abastecimento
Farmacéutico), é conferido lote, validade e quantidade em relacdo a nota recebida, também &
conferido integridade das embalagens, se ndo ha violagdo nem quebra, caso tudo esteja em
conformidade e feito a entrada no sistema informatizado (Betha) incluindo todos os dados do
medicamento e da nota (vide anexo 1), atualmente a responsavel pela CAF é a farmacéutica
Vania Cristina Kienen.

Apds essa etapa, o medicamento & disponibilizado para a dispensagido na
farmacia municipal. O paciente vem em busca do seu medicamento munido dos documentos
pessoais, principalmente cartdo do sus, caso 0 mesmo nao tenha o cadastro ainda em nosso
banco de dados, pedimos os seguintes documentos para inclusao: identidade, CPF, cartao sus
€ comprovante de residéncia (vide anexo ). Para dispensacéo é necessario a conferéncia da
receita medica, o principio ativo, lote em conformidade com o banco de dados, dias de tratamento

“Tudo posso Naguele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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Maranhao Rosa e Vania Cristina Kienen.

O atendimento na farmacia municipal é no seguinte horéario de segunda a sexta:
08:00 - 12:00 Vania Cristina Kienen

14.00 - 18:00 Juliana Lopes Almeida

18:00 - 21:30 Michele Valeria Maranhao Rosa
Aos Sabados:

08:00 — 13:00 Michele Valeria Maranhao Rosa

Liliane Cristina dz
Decreto n® 244/
CPF: 037. [10.829414
Secretajia/ de Sailde

Liliane’Cristina-da Silva

Secretaria Municipal de Satide
Sabaudia/PR

BAUDIA
cAmﬁi'wﬁth&M

PROTOCOLO GERAL 29/2021
: 24/02/2023 - Hordrla. 15:01
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Adiciarardn clerta

Lacahzacdo

Adiciorardo chiente

Lacalizagdn

Contatg

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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Anexo Il

Adiciorando produtg

Dados da entrada

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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Ao Exmo Senhor
APARECIDO JOSE BRITO
Presidente da Camara
Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

O presidente da Comissio de Justica e Redacido, vem através deste
requerer que o Projeto de Lei n® 005/2023 e Projeto de lei do Legislativo n°
005/2023, seja deixado por mais sete dias para estudo dessa comissao, devido
ter solicitado explicagées e o mesmo ainda nao veio resposta a Esta Casa de
Leis.

Sabaudia, 23 de fevereiro de 2023
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA- Projeto de Lei do Legislativo N° 005/2023

SUMULA- Institui a divulgagéo da listagem dos medicamentos disponiveis na Rede
Publica Municipal de Saude de Sabaudia — Pr.

PARECER LEGISLATIVO N° 010/2023

A Lein® 12.527, de 18 de novembro de 2011, regulamenta o acesso a informacées que

deve ser observados pela Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios e explicita:

Art. 3° Os procedimentos previstos nesta Lei destinam-se a assegurar o direito
fundamental de acesso a informag&o e devem ser executados em conformidade com
0s principios basicos da administracao publica e com as seguintes diretrizes:

Il - divulgagao de informacées de interesse publico, independentemente de solicitacbes;
V - desenvolvimento do controle social da administragao publica.

Quanto ao acesso a informacées e da sua divulgagéo, em seu artigo 6°, observa

Art. 6° Cabe aos 6rgdos e entidades do poder publico, observadas as normas e
procedimentos especificos aplicaveis, assegurar a:

| - gestdo transparente da informagao, propiciando amplo acesso a ela e sua divulgacao;

Cabe ao Poder Publico manter a transparéncia dos servicos executados em todas as
Secretarias e respectivos departamentos, dando aos municipes informagdes que levem a

maior agilidade dos servigos prestados, facilitando o atendimento.

Conforme explicagéo dada pela Senhora Secretaria de Saude Liliane Cristina da Silva, no

Oficio 07/2023, respondendo a solicitagéo desta Comissao”
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‘Assim que o medicamento & recebido em nossa CAF (Central de Abastecimento
Farmacéutico), é conferido lote, validade e quantidade em relacdo a nota
recebida, também é conferido integridade das embalagens, se nao ha violagao
nem quebra, caso tudo esteja em conformidade é feito a entrada no sistema

informatizado (Betha) incluindo todos os dados do medicamento e da nota..”

Percebe-se que uma parte do trabalho ja é executado, mas precisa ser melhor
elaborado para que haja maior transparéncia e conhecimento pela populagao que

necessita dos medicamentos fornecidos.

Diante do que foi proposto no Projeto de Lei esta Comissao vé que € legal e
necessario a execucao do mesmo, de forma que se torne Lei. Portanto a
Comisséo de Justica e Redagéo, delibera favoravelmente ao Projeto de Lei do
legislativo N°005/2023 e encaminha para apreciagdo em plenario e aprovacao
pelos nobres Edis.

Sala das Sessées, aos 28 dias do més de fevereiro do ano de 2023

\
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COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA

MATERIA: Projeto de Lei n° 005/2023

Sumula: “Institui a divulgacéo da listagem dos medicamentos disponiveis e indisponiveis na
Rede Publica Municipal de Savde de Sabaudia - Pr".

PARECER LEGISLATIVO N° 001/2023

Dentre muitos beneficios e objetivos do Presente Projeto de Lei, destacamos:

A Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, garante acesso as informagées, que
devem ser executadas em conformidade com principios basicos da administragao publica, o artigo
3° nc paragrafo ll, garante “divulgacdo da informagao de interesse publico, independente da
solicitacao”.

O cidada@o precisa ter ciéncia de quais medicamentes ele tem o direito de acessar
gratuitamente, custeados pelos cofres publicos. Da mesma forma que o conhecimento dos
medicamentos em falta ajuda o paciente a nao perder seu tempo deslocando-se até a Farmacia
Basica e aguardando em filas para ser atendido e receber a resposta que tal medicamento estd em
faita.

O presente projeto traz beneficios para os pacientes de Sabaudia e para todo o Sistema de
Saude Publica Municipal, com a divulgacdo da referida relagao de medicagédo como uma forma de
prestigiar a transparéncia publica e, sem dlvida alguma, a eficiéncia dos servicos publicos de
saude.

Diante da importancia do exposto, esta Comisséao delibera parecer favoravei nor apreciagao
do Plenério e Aprovacao do Projeto de Lei n® 005/2023.

v

Sala de Sessdes, aos 16 dias do més de fevereiro do ano de 2023.
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A é’é LUIZOA SILVA AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO

ALESSANDRA VALERIO
RELATORA
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ATA DE REUNIOES DA COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO
GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Reuniu-se a presente comissao aos 16 dias do més de fevereiro de 2023, na Camara
Municipal de Sab4udia, sito a rua Rui Barbosa n® 46, as 14:30 horas, onde os membros discutiram
sobre parecer do Projeto de Lej n° 005/2023, o devido parecer foi realizado de acordo com a
importancia de proporcionar ao usuario do Sistema Unico de Salde de Sabdudia o conhecimento
sobre a Lista de medicagéo disponivel e indisponivel na Farmacia Basica Municipal, a fim de
garantir a toda comunidade o cumprimento a Lei n® 12.527 de 18 de novembro de 2011, que é a
Lei de acesso a Informagao. Tal assunto de interesse dessa comissao com parecer favoravel por
unanimidade de seus membros, sem mais a ser constado em Ata deu-se por encerrada essa

reuniao.

Sala de Sessées, aos 16 dias do més de fevereiro do ano de 2023.
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“ ANDRE LUIZ DA SILVA AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO
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ALESSANDRA VALERIO
RELATORA



